
Nº 163, quarta-feira, 26 de agosto de 2015 45ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015082600045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO COM OS
SISTEMAS DE ENSINO

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº SA-2124/2015.
CONTRATANTE: Projeto UNESCO 914BRZ1139 - CNPJ:
03.736.617/0001-68
CONTRATADO: Edilson Pedro Spenthof
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Produto
OBJETO: Consultoria técnica especializada para elaboração de es-
tudos para subsidiar a elaboração de diretrizes nacionais para os
planos de carreira e a organização da rede de assistência técnica aos
municípios, incluindo proposta metodológica para subsidiar a ca-
pacitação dessa rede, abrangendo as dificuldades encontradas para a
não implementação do piso salarial de acordo com o disposto na Lei
11.738 de 2008. Edital 01/2015/SASE/MEC.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30/07/2015 a 30/07/2016
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro
mil reais).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30/07/2015
SIGNATÁRIOS: Lucien Andre Munoz, Representante da UNESCO
no Brasil, pela Contratante e Edilson Pedro Spenthof CPF nº
293.136.861-04, o Contratado.

ESPÉCIE: Contrato nº SA-2125/2015
CONTRATANTE: Projeto UNESCO 914BRZ1139 - CNPJ:
03.736.617/0001-68
CONTRATADO: Rosa Neide Sandes de Almeida.
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Produto
OBJETO: Consultoria técnica especializada para elaboração de es-
tudos propositivos de procedimentos metodológicos que fortaleçam a
articulação interfederativa de base regional, no âmbito do PDRS-
XINGU, com vistas à execução ao monitoramento e a avaliação dos
Planos Municipais de Educação, incluindo proposta de melhoria nos
processos de gestão pedagógica e administrativa das redes públicas de
ensino . Edital 02/2015/SASE/MEC.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30/07/2015 a 30/05/2016
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil
reais).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30/07/2015
SIGNATÁRIOS: Lucien Andre Munoz, Representante da UNESCO
no Brasil, pela Contratante e Rosa Neide Sandes de Almeida CPF nº
295.863.721-20, a Contratada.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA,
ALFABETIZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 01/2015. Pro-
cesso: nº 23.000.006761/2015-65. Partícipes: UNIÃO, REPRESEN-
TADA PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, POR INTERMÉDIO
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA, ALFABETI-
ZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO - SECADI CNPJ nº
00.394.445/0124-52 e a MICROPOWER COMÉRCIO E DESEN-
VOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA CNPJ nº 74.333.246/0001-
11. Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto
o licenciamento gratuito, do programa Virtual Vision, a ser dispo-
nibilizado às escolas públicas de educação básica, que tenham im-
plantado salas de recursos multifuncionais, nos termos da Portaria
Normativa MEC n° 25/2012 e do Plano de Trabalho. Data da As-
sinatura: 10/08/2015. Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a contar da
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, mediante Termo Adi-
tivo, se, com antecedência de 30 (trinta) dias do término da vigência,
houver manifesto interesse dos partícipes, e desde que não haja mu-
dança em seu objeto, obedecidas as disposições legais aplicáveis.
Assinaturas: PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF, Secretário de
Educação Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão - SE-
CADI e DANIEL, MUSULIN SOELTL, Sócio-diretor da empresa
M i c r o P o w e r.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO

DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2015 ao Convênio Nº
774981/2012. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA EDU-
CACAO, Unidade Gestora: 150011, Gestão: 00001. Convenente :
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DAR-
CY RIBEIRO - U, CNPJ nº 04.809.688/0001-06. Vigência do con-
vênio. Valor Total: R$ 1.125.000,00, Valor de Contrapartida: R$
19.000,00, Vigência: 10/12/2012 a 31/08/2016. Data de Assinatura:
25/08/2015. Signatários: Concedente : JESUALDO PEREIRA FA-
RIAS, CPF nº 112.745.143-04, Convenente : SILVERIO DE PAIVA
FREITAS, CPF nº 235.870.246-34.

(SICONV(PORTAL) - 25/08/2015)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40/2015 - UASG 153037

Número do Contrato: 21/2013.
Nº Processo: 23065036468201497.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS -CNPJ Contratado: 10358148000156.
Contratado : SANDALUZ - FABRICACAO E MONTAGEM -DE
ESTRUTURAS METALICA. Objeto: O presente termo prorroga a
execução e a vigência do contrato e acresce serviços no montante de
R$ 436.760,55, correspondendo a 10,0174% do valor inicial con-
tratado. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 27/06/2015 a
08/11/2015. Valor Total: R$436.760,55. Fonte: 112000000 -
2015NE800882. Data de Assinatura: 11/06/2015.

(SICON - 25/08/2015) 153037-15222-2015NE000288

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 14/08/2015 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada no fornecimento de equipos,
seringas e extensores para administração de soluções parenterais, com
a cessão por comodato de bombas de infusão linear e bombas de
infusão de seringas, visando atender as necessidades do Hospital
Universitário Professor Alberto Antunes da Universidade Federal de
Alagoas Total de Itens Licitados: 00009 Novo Edital: 26/08/2015 das
08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Av. Lourival Melo
Mota S/nº Cidade Universitária - MACEIO - AL. Entrega das Pro-
postas: a partir de 26/08/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 08/09/2015, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARIA DE FATIMA CARNAUBA DE OMENA LOS
Pregoeira

(SIDEC - 25/08/2015) 150229-15222-2015NE000039

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 55/2015 - UASG 150229

Nº Processo: 23540.000344/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de ÓLEO DIESEL COMBUSTÍVEL, visando atender ao
consumo dos Geradores Elétricos do Hospital Universitário Prof. Al-
berto Antunes da Universidade Federal de Alagoas. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 26/08/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Av. Lourival Melo Mota S/n Cidade Universitária -
MACEIO - AL. Entrega das Propostas: a partir de 26/08/2015 às

08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
11/09/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 25/08/2015) 150229-15222-2015NE000039

PREGÃO Nº 57/2015 - UASG 150229

Nº Processo: 23540000350201559 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de MATERIAIS DE RADIOLOGIA visando atender as
necessidades do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes da Uni-
versidade Federal de Alagoas. Total de Itens Licitados: 00011. Edital:
26/08/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av.
Lourival Melo Mota S/n Cidade Universitária - MACEIO - AL.
Entrega das Propostas: a partir de 26/08/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 09/09/2015 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DE FATIMA CARNAUBA DE OMENA LOS
Pregoeira

(SIDEC - 25/08/2015) 150229-15222-2015NE000039

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 41/2015

Fornecedor: E CAETANO DA SILVA AUTOPEÇAS - EPP;CNPJ:
20.963.671/0001-65; Total do Fornecedor: R$ 7.268,00; Fornecedor:
AUTO MECÂNICA BRANSALES LTDA - EPP; CNPJ:
83.513.945/0001-34; Total do Fornecedor: R$ 2.780,00; Valor Global
da Ata: R$ 10.048,00.

MARIA DE FÁTIMA C. DE O. LÓS
Pregoeira

(SIDEC - 25/08/2015) 150229-15222-2015NE000039

PREGÃO Nº 82/2014

Fornecedor: MEYER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; CNPJ:
01.199.931/0001-23; Total do Fornecedor: R$ 3.475.420,00; Valor
Global da Ata: R$ 3.475.420,00.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 25/08/2015) 150229-15222-2015NE000039

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO

EDITAL DE ANULAÇÃO Nº 62, DE 25 DE AGOSTO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRA-
BALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
de suas atribuições legais e estautárias, e considerandos o que consta
nos autos do processo administrativo nº 23065.009308/2013-94, em
particular a Decisão nº 007/2015-Corregedoria/UFAL, resolve:

I.Anular as provas aplicadas no concurso público para o
magistério superior na área de Anestesiologia, código E99-APO03
(Faculdade de Medicina-Famed/UFAL), aberto pelo edital nº 129, de
20 de dezembro de 2012, publicado no D.O.U. de 24/12/2012, seção
03, páginas 61 a 64.

II.Determinar a publicação de um novo calendário de provas
no prazo de 60 (sessenta) dias a partir da publicação deste edital.

III.Manter a relação de candidatos já inscritos, sendo de-
signada nova banca examinadora para avaliação.

IV.Ficam mantidas as demais disposições editalícias, bem
como aquelas previstas no edital de condições gerais nº 32/2012.

SILVIA REGINA CARDEAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2015

Nº Processo: 23087.008366/2015-12
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratado: FABIANO OLIVEIRA COSTA PRADO
Objeto: Contrato de Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 24-08-2015 a 23-02-2016
Data da Assinatura: 24-08-2015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 75/2015 - UASG 153028

Nº Processo: 23087007138201517 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais e insumos agrícola para jardinagem. Total de
Itens Licitados: 00008. Edital: 26/08/2015 de 08h00 às 11h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700
Centro - ALFENAS - MG. Entrega das Propostas: a partir de
26/08/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 10/09/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

GEISLA ALVES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 25/08/2015) 153028-15248-2015NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2015 - UASG 150247

Nº Processo: 23066023985/15-77 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços - 53/2015 - para eventual aquisição de REAGENTES
COM COMODATO DE EQUIPAMENTOS para atender às neces-
sidades do Laboratório de Análises Clínicas e Toxicológicas da Fa-
culdade de Farmácia/UFBA, unidade integrante do Complexo Hos-
pitalar e de Saúde/UFBA. Informações Gerais: Senhores Licitantes,
ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no
código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I),
prevalecerá a descrição deste último. Total de Itens Licitados: 00042.
Edital: 26/08/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00. Endereço:
Rua Barão Jeremoabo, S/n, Prédio do Ihac - Campus de Ondina - 1º
Andar Ondina - SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de
26/08/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 08/09/2015 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
p/ Núcleo de Licitação

(SIDEC - 25/08/2015) 150247-15223-2015NE800087

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD
S A N TO S

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº. 78/2014 (SRP); Órgão Gerenciador: Complexo
Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos; Objeto: Registro de
Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de
MEDICAMENTOS DIVERSOS, de forma parcelada, para atender às
necessidades do Complexo Hospitalar Universitário Prof. Edgard
Santos (Complexo HUPES). As empresas detentoras do Registro de
Preço são: TRÊS LEÕES MATERIAL HOSPITALAR LTDA - CNPJ
Nº.: 00.175.233/0001-25 - Itens: 7 (R$ 19,00), 67 (R$ 9,00) e 69 (R$
20,00) Valor Total: R$ 241.800,00; ANTIBIÓTICOS DO BRASIL
LTDA - CNPJ Nº.: 05.439.635/0004-56 - Item: 95 (R$ 6,00) Valor
Total: R$ 180.000,00; EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS LTDA - CNPJ Nº.: 06.234.797/0012-20 - Item: 93 (R$
998,88) Valor Total: R$ 299.664,00; NOVAFARMA INDÚSTRIA
FARMACÊUTICA LTDA - CNPJ Nº.: 06.629.745/0001-09 - Item: 84
(R$ 19,95) Valor Total: R$ 598.500,00; UNI HOSPITALAR LTDA -
CNPJ Nº.: 07.484.373/0001-24 - Item: 41 (R$ 14,79) Valor Total: R$


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-26T05:52:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




